
182 

FMPask_L_KNAB_050218_bud2018.docx 

04. Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja darbības joma: 

 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja galvenie pasākumi 2018.gadā: 

 

1) stiprināt Biroja analītisko kapacitāti, gan stratēģiskajā, gan arī taktiskajā plānošanā; 

2) atjaunot Biroja reputāciju un veidot tēlu ar mērķi panākt sabiedrības atbalstu un 

uzticēšanos Biroja darbībai; 

3) kontrolēt priekšvēlēšanu aģitāciju pirms 2018.gada Saeimas vēlēšanām; 

4) ieviest Politisko partiju elektroniskās deklarēšanas sistēmu Latvijā. 

5) pilnveidot likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

ietvertās normas, lai stiprinātu publiskas personas institūcijas iekšējo kontroli un publiskas 

personas institūcijas vadītāju  atbildību, pārskatīt administratīvās atbildības sastāvu un 

mazsvarīgos likumā noteikto normu pārkāpumus nodod institūciju vadītājiem 

disciplināratbildības piemērošanai; 

6) organizēt reģionālo semināru par pretkorupcijas jautājumiem, piesaistot  reģionālos 

ekspertus, jo īpaši no Igaunijas, Lietuvas un Polijas; 

7) uzsākt un nodrošināt darbību jaunajā Biroja ēkā Citadeles ielā 1, Rīgā. 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja kopējo izdevumu izmaiņas no 2016. līdz 

2020. gadam, euro 

 

Korupcijas novēršana un 
apkarošana 

4 668 808 4 877 735
5 839 466 5 861 107 6 061 107

3 894

4 672 702 4 877 735

5 839 466 5 861 107 6 061 107

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2016.gads

(izpilde)

2017.gada

plāns

2018.gada

plāns

2019.gada

plāns

2020.gada

plāns

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

valsts pamatfunkciju īstenošana



183 

FMPask_L_KNAB_050218_bud2018.docx 

Vidējais amata vietu skaits no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016. gads 

(fakts) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 150 150 150 150 150 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 150 150 150 150 150 

 

Politikas un resursu vadības karte 

 

Korupcijas novēršana un apkarošana 

Politikas mērķis: vērsties pret korupciju ar likuma spēku un sabiedrības atbalstu, lai panāktu publiskās varas 

godprātīgu izmantošanu valsts un sabiedrības interesēs / Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja darbības 

stratēģija 2018.   ̶ 2019.gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2016) 

Plānotā 

vērtība 

(2018) 

Iedzīvotāju īpatsvars, kas atzinuši, ka ir gatavi dot 

kukuli valsts amatpersonai, lai atrisinātu savas 

problēmas publiskas personas institūcijās (% no 

aptaujātajiem) 

Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas pamatnostādnes 

2015.-2020.gadam 
23,3 21 

Valdības rīcības plāns 26.2. , 63.2. 

 

 2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

4 672 702 4 877 735 5 839 466 5 861 107 6 061 107 

150 150 150 150 150 

01.00.00 Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas  birojs 

4 668 808 4 824 595 5 786 326 5 807 967 6 007 967 

150 150 150 150 150 

02.00.00 Operatīvās darbības 

pasākumu nodrošināšana 

- 53 140 53 140 53 140 53 140 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana 

3 894 - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Konstatēti noziedzīgie nodarījumi 

(skaits)  

184 60 80 100 120 

Krimināllietas, kas nosūtītas 

kriminālvajāšanai un nav izbeigtas 

prokuratūrā (skaits) 

13 15 15 15 15 

 Konstatēti pārkāpumi politisko 

partiju finansēšanā un aģitācijas 

veikšanā (skaits) 

25 20 25 25 25 

 Konstatēti pārkāpumi interešu 

konflikta novēršanas jomā (skaits) 

263 300 300 300 300 

 Izstrādāti Biroja darbības pārskati 

un ziņojumi par korupcijas situāciju 

valstī (skaits) 

4 4 4 4 4 

Organizēti pasākumi sabiedrisko 

attiecību un izglītošanas jomā 

(skaits) 

130 80 80 80 80 

Kvalitātes rādītāji 

Korupcijas uztveres indekss 

(vērtējums 100 punktu sistēmā, kur 

“100”nozīmē “korupcijas nav”) 

57 56 58 59 60 

 



184 

FMPask_L_KNAB_050218_bud2018.docx 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2018. līdz 2020.gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 
Darbības apraksts 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2018. gadā 2019. gadā 2020. gadā 

1. Biroja kapacitātes stiprināšana  599 327 799 327 999 327 MK 

08.09.2017. 

prot. Nr.44 

1.§. 15.p 

Palielināt noteikto amatalgas apmēru Biroja darbiniekiem (vidēji par 247 euro mēnesī), lai 

nodrošinātu amata pienākumu sarežģītības pakāpei un atbildībai atbilstošu atalgojumu 

Konkurētspējīga atalgojuma nodrošināšana visiem Biroja darbiniekiem, ņemot vērā Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 3.pielikumā noteikto 

amatalgas maksimālo apmēru 

Personāla mainības koeficients 10,8 10 9,3 

01.00.00 Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Kopā 599 327 799 327 999 327 - 

 

Budžeta programmu paskaidrojumi 

01.00.00 Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Programmas mērķis: 

korupcijas apkarošana un novēršana. 

Galvenās aktivitātes: 

1) realizēt pirmstiesas izmeklēšanu par noziedzīgiem nodarījumiem saistītiem ar 

korupciju, veikt operatīvo darbību noziedzīga nodarījuma izmeklēšanai un novēršanai, kā arī 

realizēt preventīvus pasākumus korupcijas novēršanai, kas pamatoti uz stratēģiskās analīzes 

rezultātā iegūtajiem secinājumiem; 

2) nodrošināt politisko organizāciju (partiju) un to apvienību finansiālās darbības 

kontroli; 

3) valsts amatpersonas saukt pie administratīvās atbildības par pārkāpumiem korupcijas 

novēršanas un apkarošanas jomā; 

4) izskatīt iesniegumus un sūdzības, veikt pārbaudes; 

5) organizēt sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumus; 

6) veikt normatīvo aktu analīzi un izstrādāt priekšlikumus par nepieciešamajām 

izmaiņām normatīvajos aktos, lai novērstu iespējamo korupciju, sniegt atzinumus par 

iespējamiem korupcijas riskiem un interešu konflikta situācijām, kā arī sagatavot analītiski 

pamatotus politikas plānošanas dokumentus. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Koruptīvu noziedzīgu nodarījumu atklāšana un izmeklēšana 

Konstatēti noziedzīgie nodarījumi (skaits) 184 60 80 100 120 

Krimināllietas, kas nosūtītas kriminālvajāšanai un nav 

izbeigtas prokuratūrā (skaits) 

13 15 15 15 15 

Pārkāpumu atklāšana korupcijas novēršanas, politisko partiju finansēšanas un aģitācijas jomās 



185 

FMPask_L_KNAB_050218_bud2018.docx 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Konstatēti pārkāpumi politisko partiju 

finansēšanā un aģitācijas veikšanā (skaits) 

25 20 25 25 25 

Konstatēti pārkāpumi interešu konflikta 

novēršanas jomā (skaits) 

263 300 300 300 300 

Pretkorupcijas politikas izstrāde un ieviešana, sabiedrības izglītošana un informēšana 

Izstrādāti Biroja darbības pārskati un ziņojumi par 

korupcijas situāciju valstī (skaits) 

4 4 4 4 4 

Organizēti pasākumi sabiedrisko attiecību un 

izglītošanas jomā (skaits) 

130 80 80 80 80 

 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 4 668 808 4 824 595 5 786 326 5 807 967 6 007 967 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 155 787 961 731 21641 200 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 3,3 19,9 0,4 3,4 

Atlīdzība, euro 2 873 041 3 059 966 3 671 099 3 871 099 4 071 099 

Vidējais amata vietu skaits gadā 150 150 150 150 150 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī)1, 

euro 

1 596 1 700 2 039 2 151 2 262 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

355 - - - - 

1 tajā skaitā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 385 934 1 347 665 961 731  

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 599 327 599 327 

Biroja kapacitātes stiprināšana - 599 327 599 327 

Vienreizēji pasākumi - 319 098 319 098 

Palielināti izdevumi pārcelšanās uz nekustamo īpašumu Citadeles 

ielā 1, Rīgā, un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai (MK 

29.06.2015. rīk. Nr.334 1.1 3.apakšpunkts) 

- 224 855 224 855 

Palielināti izdevumi nekustamā īpašuma Brīvības ielā 102., 104. un 

106, Rīgā, nomas maksai  līdz 2018.gada (MK 29.06.2015. rīk. Nr. 

334 1.1 1.apakšpunkts) 

- 94 243 94 243 

Ilgtermiņa saistības 385 934 349 434 -36 500 

Iemaksas Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas 

(GRECO) budžetā 

8 964 8 964 - 

KNAB ēkas Citadeles ielā 1, Rīgā, telpu nomas maksas izdevumu 

segšanai  

376 970 340 470 -36 500 

Citas izmaiņas - 79 806 79 806 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 11 806 11 806 

Palielināti izdevumi nekustamā īpašuma Citadeles ielā 1, Rīgā, 

apkures izdevumu un apsardzes pakalpojumu segšanai (MK 

29.06.2015. rīk. Nr. 334 1.1 4.apakšpunkts) 

- 68 000 68 000 

 

 



186 

FMPask_L_KNAB_050218_bud2018.docx 

02.00.00 Operatīvās darbības pasākumu nodrošināšana 

Programmas mērķis: 

nodrošināt operatīvās darbības pasākumus, lai atklātu noziedzīgus nodarījumus. 

Galvenās aktivitātes: 

operatīvās darbības pasākumu veikšana, kuru realizēšanai, izmantojot asignētos finanšu 

līdzekļus, palielinās atklāto noziedzīgo nodarījumu skaits. 

 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 0 53 140 53 140 53 140 53 140 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 53 140 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× - - - - 

 


